
 
    
Αθήνα Θεσσαλονίκη Πάτρα Ρουμανία 
Νέου Φαλήρου 6Α Νικηφόρου Ουρανού 3 Λεωφόρος Όθωνος-Αμαλίας 65 76 Splaiul Unirii, River Plaza Tower A 7th floor 
Αγ. Ι. Ρέντη, 182 33 Θεσσαλονίκη, 546 27 Πάτρα, 262 22 Bucharest, District 4, P.C.040037 
τηλ: +30 210 3673000 τηλ: +30 231 6005800 τηλ: +30 261 0226549 τηλ: +40 372 171778 
fax: +30 210 3673070 fax: +30 231 6005899 fax: +30 261 0242971 fax: +40 372 171779 
email: info@sioufaslaw.gr   email: info@sioufaslaw.ro 
website: www.sioufaslaw.gr   website: www.sioufaslaw.ro 

  

 

) 
 
 

 

Η ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΤΟΥ ΚΑΘΕΣΤΩΤΟΣ «ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ» ΤΟΥ 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΝΟΜΟΥ 4887/2022 

  

 Ι. Γενικά 

 Στις 9 Αυγούστου 2022, δημοσιεύτηκε η υπ’αριθμ. 79187/5-08-2022 Απόφαση του Αναπληρωτή 

Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων (ΦΕΚ 4210/Β/9-8-2022), η οποία περιλαμβάνει την προκήρυξη 

του καθεστώτος ενισχύσεων με την ονομασία «Ενίσχυση Τουριστικών Επενδύσεων» του 

Αναπτυξιακού Νόμου 4887/2022. Πρόκειται για τη δεύτερη κατά σειρά προκήρυξη, σε συνέχεια αυτής 

που αφορά στο καθεστώς «Μεταποίηση-Εφοδιαστική Αλυσίδα». Σκοπός του υπό εξέταση καθεστώτος 

είναι η χορήγηση ενισχύσεων σε ένα ευρύ πεδίο τουριστικών επενδύσεων που αφορούν κυρίως στη 

δημιουργία, την επέκταση και τον εκσυγχρονισμό ολοκληρωμένης μορφής τουριστικών 

καταλυμάτων στο σύνολο της Επικράτειας, με στόχο την αναβάθμιση της ποιότητας του τουριστικού 

προϊόντος.  

 



 
 

 
    
Αθήνα Θεσσαλονίκη Πάτρα Ρουμανία 
Νέου Φαλήρου 6Α Νικηφόρου Ουρανού 3 Λεωφόρος Όθωνος-Αμαλίας 65 76 Splaiul Unirii, River Plaza Tower A 7th floor 
Αγ. Ι. Ρέντη, 182 33 Θεσσαλονίκη, 546 27 Πάτρα, 262 22 Bucharest, District 4, P.C.040037 
τηλ: +30 210 3673000 τηλ: +30 231 6005800 τηλ: +30 261 0226549 τηλ: +40 372 171778 
fax: +30 210 3673070 fax: +30 231 6005899 fax: +30 261 0242971 fax: +40 372 171779 
email: info@sioufaslaw.gr   email: info@sioufaslaw.ro 
website: www.sioufaslaw.gr   website: www.sioufaslaw.ro 

  
 

 Σημειώνεται ότι, ως ημερομηνία έναρξης της υποβολής αιτήσεων υπαγωγής επενδυτικών 

σχεδίων στο παρόν καθεστώς είναι η 05.09.2022, ενώ ως ημερομηνία λήξης του κύκλου υποβολών 

ορίζεται η 05.12.2022. Η υποβολή των αιτήσεων πραγματοποιείται μέσω της ηλεκτρονικής διεύθυνσης 

opsan.mindev.gov.gr.1  

 

 ΙΙ. Υπαγόμενα επενδυτικά σχέδια 

 Στο παρόν καθεστώς υπάγονται επενδυτικά σχέδια που αφορούν ενδεικτικά σε:  

 Ίδρυση ή επέκταση ξενοδοχειακών μονάδων τεσσάρων (4) τουλάχιστον αστέρων. 

 Εκσυγχρονισμό ολοκληρωμένης μορφής ξενοδοχειακών μονάδων που ανήκουν ή 

αναβαθμίζονται σε κατηγορία τριών (3) τουλάχιστον αστέρων, αφού παρέλθει πενταετία από 

την έναρξη λειτουργίας της μονάδας ή από την ημερομηνία ολοκλήρωσης της προηγούμενης 

επένδυσης εκσυγχρονισμού ολοκληρωμένης μορφής της μονάδας, καθώς και εκσυγχρονισμού 

μη κύριων τουριστικών καταλυμάτων, εφόσον αναβαθμίζονται σε κατηγορία τριών (3) 

τουλάχιστον αστέρων. 

 Επέκταση ή/και εκσυγχρονισμό ολοκληρωμένης μορφής ξενοδοχειακών μονάδων που έχουν 

διακόψει τη λειτουργία τους, για δύο (2) τουλάχιστον έτη πριν την ημερομηνία υποβολής της 

αίτησης υπαγωγής, με την προϋπόθεση ότι στο διάστημα διακοπής δεν έχει γίνει αλλαγή 

χρήσης του κτιρίου και ότι, μέσω της επέκτασης ή του εκσυγχρονισμού ολοκληρωμένης 

μορφής, αναβαθμίζονται σε κατηγορία τεσσάρων (4) τουλάχιστον αστέρων. 

 Ίδρυση, επέκταση ή/και εκσυγχρονισμό ολοκληρωμένης μορφής Τουριστικών Οργανωμένων 

Κατασκηνώσεων (camping), τα οποία ανήκουν ή αναβαθμίζονται σε κατηγορία τριών (3) 

τουλάχιστον αστέρων. 

 

 ΙΙΙ. Επιλέξιμες δαπάνες 

 Ειδικότεροι όροι και προϋποθέσεις προβλέπονται για τις επιλέξιμες δαπάνες περιφερειακών 

ενισχύσεων, όπως ενδεικτικά για: 

 
1 Ο συνολικός προϋπολογισμός του παρόντος καθεστώτος για το έτος 2022 ανέρχεται σε εκατόν πενήντα 
εκατομμύρια (150.000.000,00) ευρώ, εκ των οποίων εβδομήντα πέντε εκατομμύρια (75.000.000,00) ευρώ αφορούν 
το είδος ενίσχυσης της φορολογικής απαλλαγής. Τα λοιπά εβδομήντα πέντε εκατομμύρια (75.000.000,00) ευρώ 
αφορούν τα είδη ενίσχυσης της επιχορήγησης, της επιδότησης χρηματοδοτικής μίσθωσης και της επιδότησης του 
κόστους της δημιουργούμενης απασχόλησης και προέρχονται από τον Προϋπολογισμό Δημοσίων Επενδύσεων του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων. 



 
 

 
    
Αθήνα Θεσσαλονίκη Πάτρα Ρουμανία 
Νέου Φαλήρου 6Α Νικηφόρου Ουρανού 3 Λεωφόρος Όθωνος-Αμαλίας 65 76 Splaiul Unirii, River Plaza Tower A 7th floor 
Αγ. Ι. Ρέντη, 182 33 Θεσσαλονίκη, 546 27 Πάτρα, 262 22 Bucharest, District 4, P.C.040037 
τηλ: +30 210 3673000 τηλ: +30 231 6005800 τηλ: +30 261 0226549 τηλ: +40 372 171778 
fax: +30 210 3673070 fax: +30 231 6005899 fax: +30 261 0242971 fax: +40 372 171779 
email: info@sioufaslaw.gr   email: info@sioufaslaw.ro 
website: www.sioufaslaw.gr   website: www.sioufaslaw.ro 

  
 

 Την κατασκευή, την επέκταση και τον εκσυγχρονισμό κτιριακών εγκαταστάσεων, καθώς και 

ειδικών και βοηθητικών εγκαταστάσεων των κτιρίων και για κατασκευές για τη διασφάλιση της 

προσβασιμότητας στα άτομα με αναπηρία και στα εμποδιζόμενα άτομα, καθώς και 

διαμόρφωση του περιβάλλοντος χώρου. 

 Την αγορά του συνόλου ή και μέρους των υφιστάμενων παγίων στοιχείων ενεργητικού, όπως 

κτίρια, μηχανήματα και λοιπός εξοπλισμός επιχειρηματικής εγκατάστασης. 

 Την αγορά και εγκατάσταση καινούργιων σύγχρονων μηχανημάτων και λοιπού εξοπλισμού, 

συμπεριλαμβανομένων των τεχνικών εγκαταστάσεων και των μεταφορικών μέσων που 

κινούνται εντός του χώρου της εντασσόμενης μονάδας. 

 

 Τα επενδυτικά σχέδια μπορούν να ενισχυθούν και για επιλέξιμες δαπάνες εκτός περιφερειακών 

ενισχύσεων, όπως είναι οι δαπάνες για συμβουλευτικές υπηρεσίες προς ΜμΕ και δαπάνες για 

επαγγελματική κατάρτιση. 

 

 IV. Ανώτατα ποσά ενισχύσεων 

 

 Πολύ μικρές και μικρές επιχειρήσεις: Το συνολικό ποσό ενίσχυσης ανά επενδυτικό σχέδιο που 

υποβάλλεται από πολύ μικρές και μικρές επιχειρήσεις δεν μπορεί να υπερβεί τα τρία εκατομμύρια 

ευρώ (3.000.000,00 €) για όλα τα είδη ενισχύσεων, ήτοι της επιχορήγησης ή της φορολογικής 

απαλλαγής ή της επιδότησης της χρηματοδοτικής μίσθωσης ή της επιδότησης του κόστους της 

δημιουργούμενης απασχόλησης 

 Μεσαίες και μεγάλες επιχειρήσεις: Το συνολικό ποσό ενίσχυσης ανά επενδυτικό σχέδιο που 

υποβάλλεται από μεσαίες και μεγάλες επιχειρήσεις δεν μπορεί να υπερβεί: α) τα τρία εκατομμύρια 

ευρώ (3.000.000€) για τις ενισχύσεις της επιδότησης χρηματοδοτικής μίσθωσης ή της επιδότησης του 

κόστους της δημιουργούμενης απασχόλησης, καθώς και της επιχορήγησης των ενισχύσεων για τις 

μεσαίες επιχειρήσεις στις Περιφερειακές Ενότητες της Θράκης και β) τα πέντε εκατομμύρια ευρώ 

(5.000.000€) για την ενίσχυση της φορολογικής απαλλαγής. 

  

 

Χριστίνα Ζήση 

Δικηγόρος 

                 Δ.Μ.Σ. Αστικού Δικαίου E.Κ.Π.Α.  


